

Uznawanie kwalifikacji obywateli Ukrainy.



UZNAWANIE KWALIFIKACJI - odpowiedzi na pytania kierowane do MRiPS:

Pytanie 4.1 Obywatel Ukrainy chciałby podjąć pracę w zawodzie regulowanym albo wymagających uprawnień? Czy uprawnienia, które zdobył na Ukrainie mogą być uznane w Polsce?

Odpowiedź:

W przypadku zawodów regulowanych i różnego rodzaju uprawnień obywatel Ukrainy musi uzyskać w Polsce te kwalifikacje na zasadach ogólnych, tak jak obywatele Polski. System uznawania kwalifikacji funkcjonujący dla obywateli Unii Europejskiej, nie obejmuje obywateli Ukrainy.

Data odpowiedzi: 17.03.2022 r.

Pytanie 4.2. Jak obywatel Ukrainy ma udowodnić, że posiada wykształcenie średnie albo zawodowe?

Odpowiedź:

Jeśli pracodawca uznaje za konieczne uzyskanie formalnego potwierdzenia posiadania przez kandydata do pracy wykształcenia podstawowego/zawodowego/średniego, należy zwrócić się do kuratorium oświaty.

Kurator oświaty może przeprowadzić postępowanie w celu potwierdzenia wykształcenia w przypadku, gdy skompletowanie dokumentacji napotyka na trudne do usunięcia przeszkody.

Więcej informacji można znaleźć pod linkiem:

<https://www.gov.pl/web/edukacja-i-nauka/uznawanie-wyksztalcenia-uzyskanego-za-granica>

Ustawa z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa zwolniła osoby z Ukrainy, poszkodowane w wyniku działań wojennych z opłat za złożenie wniosku do kuratora oświaty o uznanie poziomu wykształcenia w Polsce oraz posiadania uprawnień do kontynuowania nauki na studiach.

Data odpowiedzi: 17.03.2022 r.

Pytanie 4.3. Pracodawca oczekuje od obywatela Ukrainy nostryfikacji dyplomu ukończenia studiów wyższych. Gdzie znaleźć wiarygodne informacje o nostryfikacji?

Odpowiedź:

Informacje o nostryfikacji znaleźć można na stronie internetowej Narodowej Agencji Wymiany Akademickiej pod linkiem: <https://nawa.gov.pl/uznawalnosc/podjecie-pracy-w-polsce/dyplom-z-innego-kraju>

Data odpowiedzi: 17.03.2022 r.

W przypadku dyplomów i stopni naukowych uzyskanych w Ukrainie po 20 czerwca 2006 r. stwierdzenie ich równoważności z polskimi odpowiednikami jest możliwe jedynie po przeprowadzeniu nostryfikacji na podstawie przepisów rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 28 września 2018 r. w sprawie nostryfikacji dyplomów ukończenia studiów za granicą oraz potwierdzenia ukończenia studiów na określonym poziomie (Dz.U. poz. 1881). Nostryfikacji dokonują uprawnione uczelnie. Zgodnie z ww. rozporządzeniem w sprawie nostryfikacji dyplomów uczelnia ma 90 dni na uznanie dyplomu, jednakże jest to termin maksymalny (do terminu nie wlicza się przedłożenia tłumaczeń dokumentów, ew. egzaminów lub praktyk). Wymóg opłaty nostryfikacyjnej wynika z ustawy – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce i wynosi max. 50% wynagrodzenia profesora (3205 zł). Uczelnia może podjąć decyzję o zwolnieniu z opłat.

Data uzupełnienia odpowiedzi: 29.03.2022 r.

Pytanie 4.4. Pracodawca oczekuje od kandydata do pracy wyższego wykształcenia, ale nie żąda nostryfikacji. Gdzie znaleźć informacje o ukraińskich dyplomach ukończenia studiów?

Odpowiedź:

Osoby, które pragną uzyskać pisemną informację na temat możliwości uznania zagranicznego dyplomu w Polsce w celu podjęcia pracy lub kontynuacji studiów, mogą skorzystać z systemu KWALIFIKATOR (<https://nawa.gov.pl/uznawalnosc/system-kwalifikator>) lub złożyć w Narodowej Agencji Wymiany Akademickiej (NAWA) wniosek o wydanie informacji o zagranicznym dyplomie. Więcej informacji na temat zasad wydawania tej informacji można uzyskać na stronie <https://nawa.gov.pl/uznawalnosc/wydawanie-informacji-o-zagranicznych-dyplomach>.

KWALIFIKATOR to baza danych, która umożliwia automatyczne sprawdzenie ogólnych informacji o wybranych rodzajach dyplomów ukończenia studiów wyższych uzyskanych za granicą. Pozwala ocenić poziom i status kwalifikacji w państwie ich wydania oraz dowiedzieć się w jaki sposób dany zagraniczny dyplom lub stopień naukowy jest uznawany w Polsce. Wskazuje także konkretne podstawy prawne, z których wynikają poszczególne uprawnienia posiadacza dyplomu. W bazie dostępne są informacje o ukraińskich dyplomach ukończenia studiów wyższych.

Data odpowiedzi: 17.03.2022 r.

Pytanie 4.5. Czy są jakieś ułatwienia w podejmowaniu pracy przez obywateli Ukrainy w zawodach medycznych (lekarz, pielęgniarka i in.)?

Odpowiedź:

Tak, potrzebne informacje znaleźć można na stronie internetowej Ministerstwa Zdrowia pod linkiem: <https://www.gov.pl/web/zdrowie/praca-dla-personelu-med-z-ukrainy-ua>

Data odpowiedzi: 12.04.2022 r.

Pytanie 4.6. Czy są jakieś ułatwienia w podejmowaniu pracy przez obywateli Ukrainy w szkołach?

Odpowiedź:

Zgodnie z art. 57. ustawy z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa (Dz. U. poz. 583) w roku szkolnym 2021/2022 na stanowisku pomocy nauczyciela, o którym mowa w art. 165 ust. 8 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. - Prawo oświatowe, może być zatrudniona osoba nieposiadająca obywatelstwa polskiego, jeżeli posiada znajomość języka polskiego w mowie i piśmie w stopniu umożliwiającym pomoc uczniowi, który nie zna języka polskiego albo zna go na poziomie niewystarczającym do korzystania z nauki. Wymogu znajomości języka polskiego potwierdzonej dokumentem, o którym mowa w art. 11 ust. 3 ustawy z dnia 21 listopada 2008 r. o pracownikach samorządowych, nie stosuje się.

Data odpowiedzi: 17.03.2022 r.

Pytanie 4.7. Jakie świadectwa i dyplomy uzyskane na Ukrainie mogą być uznane za równoważne z polskimi dyplomami bez dodatkowych formalności?

Odpowiedź:

Świadectwa uprawniające do podejmowania studiów wyższych, uzyskane na Ukrainie przed dniem 20 czerwca 2006 r. są uznawane za równoważne z polskim świadectwem dojrzałości na podstawie umów dwustronnych.

Dyplom Magistra, Dyplom Specjalisty, Dyplom Specjalisty o kształceniu wydane na Ukrainie przed dniem 20 czerwca 2006 r. są uznawane za równoważne z ich polskimi odpowiednikami na podstawie umów międzynarodowych. Nie wymagają nostryfikacji.

UWAGA: Stwierdzenie równoważności dyplomów lekarza, lekarza dentysty, farmaceuty, pielęgniarki, położnej, lekarza weterynarii i architekta – niezależnie od daty ich wydania – możliwe jest jedynie po przeprowadzeniu nostryfikacji.

Data odpowiedzi: 24.03.2022 r.

Pytanie 4.8. Czy obywatele Ukrainy mogą oczekiwać jakichś ułatwień w kwestii nostryfikacji dyplomów?

Odpowiedź:

Minister Edukacji i Nauki rekomendował władzom uczelni, aby uczelnie, w miarę możliwości zwalniały z opłat nostryfikacyjnych lub wprowadzały minimalne opłaty, a postępowania prowadziły w krótszym terminie.

Data odpowiedzi: 29.03.2022 r.

Pytanie 4.9. Gdzie można znaleźć informacje o zasadach zdobywania uprawnień zawodowych?

Odpowiedź:

Tematowi temu poświęcona jest sekcja **Uprawnienia zawodowe** na stronie internetowej: <https://www.gov.pl/web/gov/uslugi-dla-przedsiębiorcy>.

Data odpowiedzi: 12.04.2022 r.